
Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 27 del 24/03/2022

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale di Approvazione aliquota addizionale comunale
all'IRPEF Anno 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di marzo, alle ore 15:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 11 del 10/03/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Proposta al Consiglio Comunale di Approvazione aliquota addizionale comunale all'IRPEF Anno
2022” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del
Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di proporre al Consiglio Comunale di determinare l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per

l’anno 2022, confermandola rispetto al 2021, nella misura dello 0,8%;
 di dare atto che tale aliquota decorre dal 1° gennaio 2022;
 di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti l’applicazione dell’addizionale

comunale all’IRPEF si rimanda al Regolamento comunale dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.,
approvato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 05/06/2007;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e
successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 11 del 10/03/2022

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale di Approvazione aliquota addizionale comunale
all'IRPEF Anno 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto l'art. 48, commi 10 e 11, della L.n.449 del 27.12.1997, che delegava il governo ad istituire
l'addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, a copertura degli oneri delle funzioni e
compiti trasferiti ai comuni ai sensi del capo I della legge 15.3.1997 n.59, con corrispondente
riduzione dei trasferimenti erariali;

Visto il D.Lgs n.360 del 28.9.1998, e successive modificazioni ed integrazioni, che istituiva
l'addizionale provinciale e comunale sul reddito delle persone fisiche;

Visto l'art. 3 della legge 27 dicembre 2002 n.289 (Legge Finanziaria 2003), che sospendeva le
disposizioni dettate dal summenzionato D. Lgs. 360/98;

Rilevato che le leggi finanziarie 2004, 2005 e 2006 hanno mantenuto la sospensione
dell’istituzione e/o variazione dell'addizionale comunale all'imposta del suddetto delle persone
fisiche;

Visto l'art. 1, commi 142, 143 e 144 della L.n. 296 /2006 (Legge Finanziaria 2007) che eliminava
gli effetti sospensivi delle precedenti leggi finanziarie e ha introdotto sostanziali modifiche alla
norma istitutiva dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, prevedendo
che i comuni, con approvazione di apposito regolamento, potevano disporre la variazione
dell'aliquota dell'addizionale comunale all’IRPEF;

Rilevato che la normativa istitutiva dell'addizionale comunale all’IRPEF stabiliva che l'aliquota
massima non poteva eccedere la misura complessiva dello 0,5 per cento, da deliberare all'interno
di un triennio e, per ogni anno, l'incremento dell'aliquota non doveva superare lo 0,2 per cento
annuo;

Rilevato che questo Comune non si è avvalso della facoltà di incrementare l’aliquota
dell’addizionale all’IRPEF sino al massimo dello 0,8% prevista dall’articolo 1, comma 11, del
decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011,
n. 148, come modificato dall’articolo 13, comma 16, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 con la possibilità di stabilire le
aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando
esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone
fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività;

Visto l’articolo 1,comma 169 della legge n° 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007), che
stabilisce che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione.



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 4 di 8

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

Preso atto che la legge di bilancio 2019 non ha riproposto lo stop agli aumenti di imposte e tasse
locali e pertanto era possibile prevedere un aumento anche dell’addizionale comunale all’IRPEF
sino al limite massimo dello 0,8%, previsto dalla normativa vigente;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 29/03/2019 con la quale si è stabilito di aumentare
l’aliquota addizionale comunale all’IRPEF 2019 e stabilirla nella misura dello 0,8% e la successiva
delibera di Consiglio Comunale n.44 del 08/10/2019 con la quale è stata ratificata ai sensi
dell’art.21 nonies comma 2 della legge 241/90 la suddetta delibera di Giunta Comunale n.48/2019;

Vista la delibera del Commissario Straordinario in funzione del Consiglio Comunale n.5 del
12/03/2020 con la quale è stata confermata l’aliquota addizionale comunale all’Irpef nella misura
dello 0,8%;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 58 del 31/05/2021 con cui è stata confermata l’aliquota
addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,8%;

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in GU n 309 del
30.12.2021 che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022 salvo ulteriori proroghe.

Visto l’art. 14 comma 8 del D.Lgs. 23 del 2011 che ha stabilito che le delibere relative alla
determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per acquisire efficacia devono
essere pubblicate sul sito internet www.finanze.it. In particolare, affinché le stesse abbiano effetto
a decorrere dal 1° gennaio dell’anno della pubblicazione, quest’ultima deve avvenire entro il
termine del 20 dicembre dell’anno a cui la delibera si riferisce;

Visto l’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n. 175 del 2014 che ha stabilito che a decorrere dall’anno
d’imposta 2015, le delibere, ai fini della pubblicazione sul citato sito internet devono essere
trasmesse dai comuni esclusivamente per via telematica, mediante l’inserimento del testo delle
stesse nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale
(www.portalefederalismofiscale.gov.it) e la contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e
all’eventuale esenzione stabilita.

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.19 del 05/06/2007.

Tenuto conto delle necessità di bilancio, soprattutto sul versante delle entrate per il comune si
ritiene corretto confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2022 nella
misura massima dello 0,8%.

Il Dirigente del Settore Servizi finanziari

Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali che qui si
riporta integralmente;

Ritenuto di dover provvedere a tanto

PROPONE DI DELIBERARE



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 5 di 8

11. di proporre al Cosiglio Comunale di determinare l’aliquota dell’addizionale comunale
IRPEF per l’anno 2022, confermandola rispetto al 2021, nella misura dello 0,8%;

2)di dare atto che tale aliquota decorre dal 1° gennaio 2022;

3)di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti l’applicazione
dell’addizionale comunale all’IRPEF si rimanda al Regolamento comunale dell’addizionale
comunale I.R.P.E.F., approvato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 05/06/2007;

4) di disporre che del presente atto sia data notizia mediante pubblicazione sull’apposito sito
informatico dell’Ente;

5) di trasmettere, ai fini della pubblicazione, per via telematica, mediante inserimento del
testo del presente atto nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale
(www.portalefederalismofiscale.gov.it) e la contestuale compilazione dei dati relativi alle
aliquote e all’eventuale esenzione stabilite come disposto dall’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n.
175 del 2014;

6) di disporre che il presente atto sia allegato al bilancio di previsione 2022-2024, ai sensi
dell’art. 172, comma 1 lett.e) del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che nonostante come da regolamento comunale sono esenti dall’applicazione
dell’addizionale tutti i contribuenti che abbiano un reddito complessivo annuo imponibile
inferiore a € 7.500,00, tale limite debba allinearsi al valore del reddito esente ai fini irpef
vigente.

7) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 11 del 10/03/2022

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale di Approvazione aliquota addizionale comunale all'IRPEF
Anno 2022

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 23/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 11 del 10/03/2022

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale di Approvazione aliquota addizionale comunale all'IRPEF
Anno 2022

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 23/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 27 del 24/03/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 678 dal 25/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/03/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 33591 del 24/03/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 25/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


